
DC\1106417LT.docx PE592.905v01-00

LT LT

Europos Parlamentas
2014-2019

0109/2016

24.10.2016

RAŠYTINIS PAREIŠKIMAS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnį

dėl pagyvenusių žmonių teisių ir senėjimo

Monica Macovei (ECR), Patricija Šulin (PPE), Elisabetta Gardini (PPE), 
Ivan Jakovčić (ALDE), Tomáš Zdechovský (PPE), Raffaele Fitto (ECR), 
Doru-Claudian Frunzulică (S&D), José Inácio Faria (ALDE), Marijana 
Petir (PPE), Nicola Caputo (S&D), Deirdre Clune (PPE), Eleftherios 
Synadinos (NI), Miroslav Poche (S&D), Piernicola Pedicini (EFDD), José 
Blanco López (S&D), Filiz Hyusmenova (ALDE), Enrico Gasbarra (S&D)

Galioja iki: 24.1.2017



PE592.905v01-00 2/2 DC\1106417LT.docx

LT

0109/2016

Rašytinis pareiškimas dėl pagyvenusių žmonių teisių ir senėjimo, pateiktas pagal 
Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnį1

1. Pagrindinių teisių chartijos 25 straipsnyje pripažįstamos pagyvenusių žmonių teisės 
gyventi oriai ir nepriklausomai ir dalyvauti socialiniame bei kultūriniame gyvenime.

2. Nuo 2013 m. 18 proc. Europos gyventojų (daugiau nei 92 mln. asmenų) sudaro 65 metų 
amžiaus ar vyresni asmenys, tačiau manoma, kad iki 2060 m. ši dalis sudarys iki 30 proc. 
Tuo pačiu laikotarpiu 80 metų amžiaus ir vyresnių asmenų dalis padidės daugiau nei du 
kartus – nuo 5 proc. iki 12 proc. gyventojų skaičiaus.

3. Diskriminaciją dėl amžiaus gali patirti jaunesni asmenys, tačiau vyresnio amžiaus žmonių 
diskriminacija yra dažnesnė. Remiantis 2012 m. „Eurobarometro“ apklausa, 45 proc. 
Europos gyventojų mano, kad 55 metų amžiaus ir vyresnių asmenų diskriminacija yra 
plačiai paplitusi.

4. Vyresnio amžiaus grupių žmonės smarkiai nukentėjo nuo ekonomikos krizės, griežtos 
taupymo politikos ir ekonominio koregavimo programų. Valstybių narių konstitucijos 
garantuoja pagyvenusių žmonių teises į gyvenimą, sveikatos priežiūrą, socialinį draudimą, 
būstą, didesnes išmokas, socialinę integraciją ir mokymąsi visą gyvenimą.

5. Komisija raginama iš naujo apibrėžti pagyvenusiems asmenims skirtas socialines ir 
finansines strategijas ir bendradarbiauti su valstybėmis narėmis siekiant užtikrinti, kad 
griežta taupymo politika būtų gerbiamos pagyvenusių žmonių teisės gyventi oriai ir 
nepriklausomai.

6. Šis pareiškimas su pasirašiusiųjų pavardėmis perduodamas Tarybai ir Komisijai.

1 Pagal Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 4 ir 5 dalis, jei pareiškimą pasirašo dauguma 
visų Parlamento narių, pareiškimas su pasirašiusiųjų pavardėmis paskelbiamas protokole ir perduodamas 
adresatams neįpareigojant Parlamento.


